caplm̄ butius libri. Solus autē venerabilis beda ⁊
 b̄n̄s greg. exposuerūt ⁊ expleuerūt totū libzū sed
 solū h̄m̄ sensuz moralē ⁊ analogicū sicut ceteri do
 ctiores. Et tō cū grādi veneratiōe suscepta ⁊ p̄sup
 posita doctrina supradictoz sanctor⁹ doctoz: ⁊ cū
 grādi hūilitate sp̄ inuocato diuino auxilio qd̄ si/
 bi velit iste libellus iuxta sensuz p̄beticū ⁊ r̄alē
 experiri conabor: et tō in noīe iesu ad e⁹ expōnēs
 accedam⁹. ⁊ primo ad expōnē tituli: deinde ad ex
 positōnē tractatus. A. Q. An̄ huic libello h̄z latē
 nos p̄ponit talis titulus. s. L̄tica cāticoz ip̄i salomo
 ni. Et sic videt⁹ d̄ria inter nos ⁊ hebreos in positio
 ne et p̄nūctatiōe butius tituli quē p̄posuit efdras
 buic libo: nā n̄rā trāslatio sonat m̄lta cātica p̄ti
 neri in h̄ libello. Et si a hebraica sonat eē tm̄ vnū
 cāticū. S̄z in h̄ nulla est difficultas: q̄ totus iste li
 ber p̄t dici vnū cāticū v̄rē: ⁊ multap̄ticularia cā/
 tica put parebit in diuisiōe ⁊ p̄secutiōe libzū. S̄z
 est valde notāda d̄ria: nā p̄ n̄rā trāslatiōnē des
 notat⁹ q̄ salomō fecit istū libzū. Et p̄ l̄cam hebreā
 caz notať q̄ totū istud cāticū dirigit ip̄i Salomo
 ni. et sic v̄r q̄ Salomō fecerit h̄ cāticū p̄ setp̄o et
 sibij p̄si. et sic nullū eēt q̄rendū mysteriū: nec sp̄uā/
 le sac̄m: nec aliq; p̄betia in h̄ libo: qd̄ eēt erro
 neū ⁊ hereticū: q̄ tūc iste liber nō eēt anumerand⁹
 inter libros sacri canōis. Qd̄ eēt d̄ dicta in primo
 caplo butius plogi: ⁊ tō p̄ hm̄o errore vitando et
 d̄ria trāslatiōnū butius tituli declarāda est p̄mo
 notanduz sicut dictū fuit in plogo expōnōis libzū
 psalmoz tractatu. iij. q̄ oīa noīa p̄rārc̄bar ⁊ p̄/
 p̄betaz fuerūt eis ip̄osita p̄betice ex diuina p̄ut
 detia ⁊ inspiratiōe p̄betica h̄m̄ officia et p̄p̄riē
 tates eoz in quātū fuerūt figura xpi futuri ⁊ iquā
 tū xps fuit figuratus in eis. L. Q. Et sic dicit aug.
 et Leo papa q̄ xps fuit occisus in abel: et libera
 uit eccliam figurat⁹ in noe. Et fuit figuratus p̄r
 gētū in abraā ⁊ imolatus in ysaac ⁊ b̄ndictus in
 iacob: et liberauit eccliam siue genus hūanū d̄ ca
 priuitate diaboli i moysē ⁊ itroduxit fideles i ter
 ra viuētū in Josue: et passus est ⁊ resurrexit in dō
 et edificauit ecclias in salomōe ⁊c. ⁊ sic xps fuit ve
 rus abel et verus noe: et verus dō: ⁊ verus salomō
 Et q̄ illi nō fuerūt nisi figura ⁊ p̄ictura xpi: tō xps
 Abat. xij. iudeis q̄rentibus signū de celo ⁊ in q̄ po
 testate faciebat miracula: r̄ndit dicens. B̄natio
 praua ⁊ adultera signū q̄rit: ⁊ signū non dabit⁹ ei:
 nisi signū Jone p̄bete: q̄ sicut Jonas stetit in vē
 tre ceti tribus diebus et tribus noctib⁹: ita erit fi
 lius hoīs in vētre terre: et subdit. Ecce plus q̄ Jo
 nas hic. Itē regina austri venit audire sapiām sa
 lomōis a finib⁹ terre et ecce plus q̄ salomō h̄. q.
 d. q̄ ille fuit ionas in figura: s̄z xps fuit plus q̄ io
 nas et verus ionas: q̄ tertia die resurrexit d̄ sepul
 chro. Itē xps fuit verus et plus q̄ salomon: q̄ ille
 accepit sciam ad mēsurā: et solū veniē regina au
 stri et quidā finitimi ad audiendā sapiām eius: s̄z
 xps accepit gr̄am et sciam sine mēsurā: et ad e⁹
 doctrinā et legē euāgelicā venerūt oēs gētes a so
 lis ortu et occasu et ab aq̄sōe et austro: et tō xps
 fuit verus salomō ille aut fuit solum figura et pi
 ctura butius. Et ita pariter est dicenduz: q̄ ille sa
 AA iij

titulus libri

*no
nora p̄betia
p̄betaz fuerūt
eis ip̄osita
p̄betice ex diuina
p̄ut detia ⁊ inspi
ratiōe p̄betica
h̄m̄ officia et p̄p̄riē
tates eoz in qua
tū fuerūt figura
xpi futuri ⁊ iqua
tū xps fuit
figuratus in eis.
L. Q. Et sic dicit
aug. et Leo papa
q̄ xps fuit occisus
in abel: et libera
uit eccliam
figurāt⁹ in noe.
Et fuit figuratus
p̄r gētū in abraā
⁊ imolatus in
ysaac ⁊ b̄ndictus
in iacob: et libera
uit eccliam siue
genus hūanū d̄ ca
priuitate diaboli
i moysē ⁊ itro
duxit fideles i ter
ra viuētū in Josue:
et passus est ⁊
resurrexit in dō
et edificauit ecclias
in salomōe ⁊c. ⁊
sic xps fuit verus
abel et verus noe:
et verus dō: ⁊ verus
salomō*

lomo dicitur est deo amabilis solū figurat res pe
ctu xpi: q̄ ille fuit amabilis deo solū in iuuetute:
sed in senectute fuit deprauatus: et deo fact' odio
sus: s; xps fuit sp̄ deo p̄i dilect' in quo sibi sp̄ cō
placuit et cui sp̄ fuit obediēs vsq; ad mortē crucis
Itē salomō fuit figurat̄ int̄m dicit' eccl̄iastes in/
quantū cōgregauit in se p̄ studiū et doctrinā scias
hūanas creatas et diuinas. S; xps dicit' est ver'
et plus q̄ eccl̄iastes: q̄ ip̄e fuit lux vera q̄ illūina/
uit salomonē: et locutus est p̄ oēs p̄tarchas et p̄
pbetas. Et postea locut' est nobis in carne: et illu
minauit oēm hoīes veniētes in hūc mūdū: et sic p̄
q̄liter xps est verus salomō et verus deo dilectus
et verus eccl̄iastes: et q̄liter salomon nō fuit forti
tus h̄mōi nōia: nisi inquātū fuit figura xpi. Et sic
ergo est dicendū: q̄ ille salomō tp̄alis et terre/
strus fuit gr̄a xpi veri salomōis. Itē cōposuit istū li
brū de xpo salomōe sp̄ualit': dirigēdo ip̄m salomō
nī sp̄ualit': q̄ est vere deo p̄i dilectus et ver' eccl̄ia
stes et verus cōgregator oim dissipator: et ver' cō/
gregator oīs v̄ritū et veritatū. Est ergo sensus hu
ius tituli q̄ salomō terrenus: et figuratiuus fecit
hūc librū directū v̄o salomōi sp̄ualit': qui est xps
deus: hō sp̄sus eccl̄ie. **¶** **¶** **¶** Nūc restat querē
dū q̄re d̄: cātica cāticoꝝ. i. q̄e addit libro cātico/
rum? Ad hoc breuiter r̄ndetur q̄ l; gentiuius plu
ralis addit' supra noiatiuū seu quēcūq; obliquo
rū cōiter denotet aliquā excellētiā seu excessus su/
per oēs eiusdē ḡnis vt p̄pbeta. p̄betaz. p̄bus
p̄borum: l; etiā istud cātica salomōis excedat oīa
cātica moysi: et alioꝝ p̄p̄betaz in sublimitate
et p̄funditate. p̄p̄betē: nō excedit cātica d̄: cuius
probatū sit in prologo libri psalmoꝝ d̄ fuisse eri
mitus oim p̄p̄betarū in profunditate p̄p̄betie
de xpo et eccl̄ia. Et iō ille gentiuius pluralis non
denotat excellētiā altitudinis p̄p̄betie in salo
monē: s; dicit excellētiā in cōp̄bēsiōne multitu
dinis snie sub breuitate sermonis: eo q̄ salomon
cōp̄bēndit in istis paruis decē cāticis snialiter
totū discursus legis ab abraam et moysi vsq; ad
ip̄m: et exinde vsq; ma gnū cōstātū. Et etiā in/
quātus in his decē cāticis cōp̄bēdit sup̄ficat̄
oīa cātica d̄ p̄ris sūt: oīa cātica moysi: alioꝝ:
et sic d̄ cāticū cāticoꝝ. i. p̄tinens oīa alia cātica
q; l; d̄ in. cl. psalmo cōp̄bēdit totā legē et p̄/
p̄betas et totum nouū test̄m: n̄ salomō in breuio
ri sermone fuit abbreviator snie p̄ncipalis ip̄oꝝ
psalmoꝝ d̄. Et sic in hoc opus dicitur cāticoꝝ
quasi abbreviatoriū psalmoꝝ et cāticoꝝ d̄
vnde sicut bypocrates cōplexus est totus corpus
medicīne in breuib' cāticis: qui d̄nr amporisim̄
et etiā Autenna postea voluit abbreviare magis
cātica bypocratis sub paucioribus et breuioꝝ/
bus cāticis. Ita pariter salomon sub decem cā/
ticis voluit cōp̄bēdere et abbreviare oēs psal
mos d̄: immo totū discursum legis et p̄p̄betarū
Item hec est cā quare esdras int̄tulauit istū librū
cātica cāticoꝝ. **¶** **¶** **¶** S; postea venit ygo maria
que fuit p̄ria p̄p̄betissa et tympanistra et p̄rima
euāgelista noui testamēti q̄ cōposuit illud breuib'
ḡnum cāticū. f. Magnificat aīa mea d̄n̄s. in quo
lib. decem versibus cōpleta est totā legem et pro

phetas et totū nouū test̄m: in quo simul fuit p̄p̄be
tissa et euāgelista vt p̄z. Et iō illud cāticū virgī
nis merē dici cāticū cāticoꝝ: et psalmoꝝ decem
choridarū q; superatoīa cātica et oēs psalmos:
et ideo p̄tinere cātat ip̄sum eccl̄ia in officio vespes
rarum prout declaratū est in expōne illius cāticē
virginis marie. Ex supradictis p̄z qualr iste liber
d̄ cātica cāticoꝝ: et quō salomon terrenus fe/
cit ip̄sum de salomōe sp̄ualit' sponso eccl̄ie. **¶**
¶ **¶** Declarato igit titulo deuentendū est ad tracta
tus: et primo ad eius diuisionē: sc̄do ad eius expo
sitionē. Quē quidē tractatū quidā antiquoꝝ di
uiserūt per. viij. cap. Alij aut. s. origenes et Hiero.
diuiserūt ip̄m per dramata. et sic quot sunt p̄cti/
tiones et interrogatiōes in tot partiones diuise/
rūt eū in suis expositiōibus. Sed satis et cō/
modius mihi videt. vt diuidamus ip̄sum per can
tica et per p̄ns per dramata: eo q̄ in quolibet cantē
co cantat et explicat aliqd̄ distinctū mysteriū euā
gelicū: et sic quot sunt cātica in hoc libro tot erūt
principales p̄tes eius in exponēdo. Sed q̄ d̄ctū
est: q̄ materia principalis int̄ta in hoc libro sunt
mysteria euāgelica totius discursus eccl̄ie ebr̄i/
sti ab incarnatione vsq; ad iudiciū et maxie vsq;
ad p̄sp̄ritatē eccl̄ie datā tpe constantini vsq; ad
iustinianū put salomon p̄uidit in sp̄u p̄p̄plan
do totū discursum vet. test. vsq; ad suū xps. Itē est
aduertendū q̄ decē principalia mysteria cōsidera
uit et cōtemplatus est salomon in vet. test. in quib;
bus p̄uidit in sp̄u tanq̄ in speculo decē myste
ria futura in nouo test̄o: de quibus fecit decē can
tica in hoc libro. **¶** **¶** **¶** Et ideo anteq̄ accedat ad
expositionē et diuisionē huius libri: sunt p̄sup/
ponenda et p̄notāda illa septem p̄ncipia: q̄ ego
posui in expōne libri psalmoꝝ tractatu. iij. cum il
lis decem regulis siue clauibus ad aperienda my
steria noui testamēti que latebant sub figuris et
gestis et p̄missiōibus et ḡnialiter sub l̄ra vet. test.
Quorum principiorum primum est istud: scilicet
q̄ tota sacra scriptura virtusq; testamēti est ab
ip̄so deo tradita et reuelata: puta in primo testa
mento per patriarchas et p̄p̄betas. et in secun
da testamento per verbum incarnatum. Ex quo
p̄z q̄ sacra scriptura nō p̄t mentiri: nec ipsi ali/
quo d̄ssalsum subesse. Sc̄dōm principium: q̄ in diu
nis est trinitas p̄sonaz cū vnitate et simplicitate
substātie. f. q̄ licet p̄ fil' et sp̄s sanctus sint tres
p̄sone relatiue: n̄ sunt vnus deus et vna suba. Ter
tium q̄ verbum diuinū filius patris assumpsit ve
ram carnem aiātā ex virgīne maria in vnitate
suppositi: itaq; q̄ xps est verus deus et verus hō/
mo. Quartum q̄ christus in illa hūanitate assump
ta pro nostra redēptione fuit vere passus et mor
uus et resurrexit et c. Ex cuius passiois virtute ha
bent virtutē et efficacitā oīa eccl̄iastica sacra: et a
quo tanq̄ a capite descendūt et deriuantur omnia
genera gratiarū et donoꝝ sp̄ualium in totā eccle
siam. Quintū principium: q̄ nō solū xps est caput et
sponsus eccl̄ie: sed et est finis et terminus et veri
tas totius legis veteris et p̄p̄betarum. et per
consequens tota scriptura legis et p̄p̄betarū
n̄ aliud fuit nisi via in christum: et signum

*quone di. ransira
rom. h. v. v. m. -*

et figura et umbra: itaq; nihil fuit deum: nec gestu
in veteri testamento gratia fuit: sed in figurâ et pro
phetias christi que erat finis legis et prophetarum:
que omnia fuerunt completa et verificata per christum
sicut prout ibi fuit ostensum. Sextum principium
quod christus non solum fuit et est caput et spiritus ecclesie
sicut et finis et terminus legis et prophetarum in quo fi
nitur cursus lex et propheta. Sed etiam christus est media
tor dei et hominum. Nam sicut deus pater per filium
verbum suum omnia creavit: ita per eundem filium suum
incarnatum genus humanum recreavit et reparavit:
et sic christus est medius propitiator et aduocatus
et procurator: et fidei iussor et interpretes et iudex in
ter nos et patrem et medius dispensator omnium bonorum: ut
ibi fuit probatum. Septimum principium est quod sicut christus
est metrum et principium et mensura omnium bonorum
effectuum: ita diabolus est principium et causa omnium
malorum: per totum persuasione. Item non solum prenotan
da sunt supradicta septem principia. Sed etiam ille
decem regule et clauus que fuerunt assignate in eodem
tractatu ad aperientes scripturas sacras et enigma
ta eorum. **¶** Quarta prius est de eorum persona. Secunda
de christo deo et homine. Tertia de christo capite et ecclesia
spiritus sua sive corpore mystico. Quarta de natura et
gratia. Quinta de spiritu et littera. Sexta de sensu verborum
in quo fiant et non quibus que faciunt. Septima de secu
lis et etatibus diuine legis et vniuersae ecclesie ab adam
usque ad iudicium. Octaua regula de diabolo et eius
corpore. Nonna de specie genere sive de tota parte
ta in numeris quibus locis et nationibus. Decima regu
la de figuris et tropis grammaticalibus: put ibi ad
hoc fuit explicatum. Que quidem septem principia et
decem regule materie sunt necessarie ad aperienda myste
ria sacra que sub metaphoris et enigmatibus latent
in hoc libro in quo salomon sub metaphora sponsi
et sponse et pastoris et regis et agricultoris et horii
et vinee predicat omnia mysteria christi et ecclesie nostre redem
ptionis. Sumendo parabolas et ex gestis et promissionibus
et vaticinijs scripture vere. sicut fecit dauid in
libro psalmodum. **¶** Nota salomon considerandorum
contemplando misteria sacre scripture vere. et ibi tanquam
in speculo preuidit in spiritu prophetico futura de
cem misteria christi et ecclesie totius nostre redemptionis. Nam
primo contemplatus est omnes promissiones de christo futuro
redemptore factas patriarcharum prophetarum vere. et spe
cialiter desiderium filiorum israel existens in egypto pe
tendum liberari de illa captiuitate: quibus preuidit in
spiritu totum desiderium patriarcharum et prophetarum et omnium
fidelium sanctorum quod mortuorum existens in limbo in
ferni expectantium christum venire ad redimendum genus
humanum de captiuitate peccatorum de limbo. Secundo
contemplatus est salomon tota fabrica arce et taberna
culi quod deus precepit fabricari ipsi moysi per quam
fabrica salomon preuidit in spiritu totum mysterium incar
nationis. Tertio contemplabat salomon qualiter deus in
trauit in archam et loquebatur et docebat moysen de ta
bernaculo. Per quod preuidit in spiritu totam predicationem christi
in humanitate et dationem legis euangelice. Quarto
contemplatus est peregrinationem ipsius in archa per desertum
sicut facta mota est terra et facta sunt multa mira
cula. Per quod preuidit in spiritu totam peregrinationem
christi per terram promissionis factenod stupenda miracula

multo maiora. Quinto considerauit ascensionem moysi
in montes abarin et asgarum: vnde prosperit totam terram
promissionem et considerauit diuitias et partes eius: put
deus ostendebat sibi: ut per Deuterium xxxiiij. Per quod myste
rium preuidit salomon. qualiter ipse iustrata tota terra pro
missionis debebat ascendere hierosolimam ad predicandam
dum et crucifigendum etc. Sexto considerauit et contem
platus est salomon qualiter moyses post multos labores
et veratiles sibi illatas ab illo duro populo mortuus
est in vertice sapharum: nec amplius visum est corpus eius
illi populo. Per quod preuidit salomon quod christus erat mor
turus in monte crucis in hierosolyma: quod in dei cecum am
plius nunquam erat visum. Septimo considerauit salo
mon quod qualiter ioseph fuit substitutus dux per moysen et in
roduxit illum populum in terram promissionis. Per quod myste
rium preuidit resurrectionem christi: quod christus post resurre
ctionem debebat introducere in terram viventium omnes
fideles vere. quos eduxit de inferno de captiuitate
te diaboli. Octauo considerauit salomon qualiter ioseph
sue elegit. xij. duces: cum quibus adeptus est totam terram
promissionis cum signis et portibus. Per quod mysterium pre
uidit in spiritu quod christus post resurrectionem debebat mit
tere. xij. apostolos ad predicandum euangelium omni creature que
totum populum gentilem subiecerunt iugo christi diabolo for
ras eiecit. Nonno considerauit totum discursum illius populi
pulsis ad tempora doli et omnes afflictiones que passus
est a finitimis tempore iudicii et omnes victorias que de eis
obtinuerunt: et finaliter contemplatus est victorias ipsius
dauid et quod subiecit sibi non solum totam terram israel
sed etiam omnes populos infidelium finitimorum fecit sibi
tributarios. Per quod preuidit salomon in spiritu decem et
etiam quattuordecim persecuciones imperatorum et ty
ranorum contra ecclesiam tempore martyrum: et quod ecclesia de
bebat sibi subiicere totum populum gentilem. Decimo pre
plabat salomon prosperitatem sui regni et pacem et multam
tudinem diuitiarum: et quod ex precepto dei edificauerat
illud templum magnificum et ampliuauerat et distaue
rat illam civitatem regni sui. Per quod misterium preuidit
in spiritu qualiter ecclesia christi post multas persecuciones
multo sanguine martyrum effuso debebat prosperare
et per totum orbem libere ampliare et quietari post quere
tionem Constantini. De supradictis decem mysterijs
euangelicis que erant facienda in toto discursu noui te.
Salomon fecit ecclesiam canticam in hoc libro. Sumendo para
bolam ex supradictis mysterijs vere. et sic in vno
quoque canticum cantat vnum mysterium euangelicum. Nam
in primo canticum cantat totum desiderium omnium fidelium
veteris testamenti christum expectantium. In secundo cant
icam cantat mysterium incarnationis christi. In tertio can
ticam: mysterium vocacionis apostolorum per christum et electionis
eorum. In quarto cantat ostensionem christi in carne et peregr
nationem operationem miraculorum. In quinto cantat ei
us ascensionem in hierosolimam et exhortationem eius ad iudeos
et dicationem ecclesie in bonis spiritualibus. In sexto can
tat christi mortem et passionem et mysterium post receptio
nem spiritus sancti predicauerunt christum esse verum messiam
populo iudaico et in hierosolyma. In octauo cantat mis
sionem apostolorum ad predicandum per vniuersum
orbem. In nono cantat consuetudinem et pugnam victo
riam martyrum. In decimo cantat prosperitatem
et pacem ecclesie datam per Constantinum. **¶** Primum

canticū incipit ibi. *O*sculet me osculo oris sui. *S*cundū ibi. *D*ū esset rex i acubitu suo. *T*ertius ibi. *H*or dilecti mei iste venit saltes in montib⁹. *Q*uarta ibi. *Q*ue est ista q̄ ascendit per desertū. *Q*uintum ibi. *q̄* pulchra es amica mea. *S*extum ibi. *S*urge aquilo ⁊ veni auster. *S*eptimū ibi. *A*diuro vos si hie bterusalē: si inueneritis dilectū meū. *O*ctauum ibi. *Q*uo abiit dilect⁹ tuus. *M*onū ibi. *Q*uid vides in sumamite ⁊c. *D*ecimū ibi. *Q*ue est ista q̄ ascendit de deserto delictijs affluēs. *B. G.* *A*d maiore āt euidentiā eorū que dicta sunt ⁊ dicēda est aduertē dū q̄ sacra scriptura vet. te. duob⁹ noib⁹ ḡnalter nūcupat. *M*ā primo dē testamentū dei inquantuz deus pmisit illi pplo bona futura ⁊ inquantū illa pmisso erat cōfirmāda et cōplēda per mortem testatoris. *U*n̄ testamentū dicit de testor testaris: qd̄ idē est qd̄ cōfirmare ⁊ ratificare: ⁊ sic intantū dicitur testamentū inquantū est cōfirmatū per vltimam volūtate testatoris: sed qz vltima volūtate est illa que per solam mortē testatoris terminat et finitur. *I*deo nunq̄ dicit testamentū ratuz: vsq̄ quo est confirmatū per mortē testatoris: qz per totum tempus ante poterat etiā testator mutare volūtatem. *E*t ideo beres nunq̄ accipit: nec possidet hereditate nisi post mortē testatoris: qz tunc est validū testamentū. *E*x quib⁹ sequitur q̄ scriptura vete. leg. nō fuit vete. test. sed dispositio testamenti: nec dicit testamentū nisi inquantū erat cōfirmandū per mortem dei testatoris. *E*t per p̄ns oportebat vt deus moreretur ad hoc q̄ testamentū cōfirmaret: qz aliter māssisset eaducū ⁊ vanū. *S*ed qz deus est essentialiter immortalis et infallibilis ⁊ etern⁹: qz in eternū pmanet idē ⁊ anni ei⁹ nunq̄ deficiēt. psal. c. et iō oportuit vt de⁹ fieret psona hō: ⁊ vt ille hō assumptus personā deus moreret ad cōfirmanduz testamentū dei: et vt cōpleret oia pmissa. *E*t sic p mortē ⁊ sanguinē xp̄i fuit cōfirmatū totū vetus testamentū: vt patz ad Heb. ix. ⁊c. *E*t iō patres ⁊ fideles vete. test. nō potuerūt adipisci repromissiones nisi simul nobiscū per mortē xp̄i. ad Heb. xi. *E*t sic p̄ qualiter scriptura legis et p̄betaruz intantū dicebat testamentū dei: inq̄ntū erat per mortem et sanguinē christi cōfirmandū: et ideo dicit christus *H*ic calix nouum testamētū est in meo sanguine. i. nouiter in meo sanguine cōfirmatum. s. ad Corin. xi. *A. G.* *S*ecundo modo scriptura legis et propbetarū dicebatur pactū siue fedus despōsale. inquantū deus elegit sibi illum populum in populum peculiarem et proprium. et ille populus accepit deum in deum. et dñm et pastorem spiritualem: et promissit obseruare legem eius. vt patet Exo. xix. ⁊c. et xxiiij. et per totuz discursum legis et propbetarum. vnde Exo. xix. dicit deus. *S*i audieritis vocem meā et custodieritis pactum meum: eritis mihi in peculium de cunctis populis. *A*ldea est em̄ omnis terra et vos eritis mihi in regnū sacerdotale: et gens sancta ⁊c. *C*ui respōdit populus. *L*uncta que locutus es dñs faciemus. *I*tē hoc idem respōdit totus populus qm̄ moyses legit eis volumē legis vt patet Exo. xxiiij. *I*deo tūc moyses ad confirmationem illius desponsationis ⁊ promissionis immolauit. xij. vitulos. et effudit vnā partē

sanguinis sup altare ⁊ alterā partē sup pplm dicēs *H*ic est sanguis fedus quod pepigit vobiscū do minus super cunctis sermonibus his ⁊c. *Q*uā de notādū et significandū q̄ illud testamentū et illud fedus desponsale nō poterat cōfirmari nisi per sanguinem xp̄i sp̄si butus populi. et quibus patet q̄ sicut illud testamētū nō poterat confirmari et adpleri nisi p mortē ⁊ sanguinē xp̄i testatoris. *I*ta illa desponsalia siue desponsatio facta iter dñs ⁊ pplz nō poterat cōfirmari nec adpleri ⁊ ratificari nisi p presentā deivetur i carnē. *E*o q̄ talis desponsatio facta fuerat per verba de futuro: et per sponsum in carnem familiariter venturū et cū sp̄sa locuturū et cōueraturum. *L. G.* *E*x supra dictis patet. ⁊ prout dictuz fuit in prologo expositiois libi psalmoz q̄ vna lex et vnū testamētum dicitur discursus sacre scripture et totius ecclesie ab adam vsq̄ ad iudicū ⁊ hoc scdm̄ substantiā ⁊ etiā rōne vnus xp̄i credit. *S*ed totus iste discursus videtur principaliter in duo tēpora. s. ante aduentum xp̄i: et post aduentū eiusdē. *T*ēpus em̄ ante aduentū respectu dei dicebatur tēpus disponēdi et promittēdi: inq̄ntuz deus promittebat futurā redēptionē et glorificationē et restaurationē totū generi humano. ⁊ disponebat illū populū per illa legalia ad recipiēdū xp̄m in suo aduentū. *S*ed respectu earū rerum que gerebātur et fiebāt: dicebatur tēpus figurandi et significandi quia omnia illa fiebant et contingebāt illis in signū et figurā futurorum. *S*z respectu p̄riarcharū ⁊ p̄betarū: quib⁹ fiebāt pmissoes dicebatur tēpus desiderādū ⁊ expectādū et petēdi. qz oēs desiderabant et expectabāt et petebant xp̄m futurū redēptorem et glorificatorem tanq̄ sponsum et saluatorem. *E*t sic patet qualiter tempus añ aduentū christi fuit tempus promittēdi et disponēdi et figurandi et significandi et desiderandi et petendi et expectandi. *T*otū autem tēpus aduentus xp̄i totius discursus noui testamēti fuit tēpus adimplēdi promissa et confirmandi disposita et verificandi signa legalia et figuras: siue ea que erant figurata et significata. *E*t respectu omnium fidelū fuit et est tēpus colligēdi et recipiēdi. *Q*uia per aduentum xp̄i oēs fideles veteris test. simul nobiscuz receperunt promissioes. s. fructus omnium promissionū vt ait apostolus ad Heb. xi. *E*t nos collegimus et messum⁹ messes quas patres veteris test. seminarūt vt ait saluator Joban. iiii. *E*x quib⁹ omnibus patet qualiter xp̄s adimpleuit et verificauit oia q̄ fuerūt in veteri testamēto disposita et pmissa figurata. *E*t sic etiaz cōfirmavit te. ab initio institutū. et cōpleuit et cōfirmavit sp̄salia antiqua et ideo lex euāgelica: ⁊ totum nouum test. nil aliud est: nisi veritas et confirmatio veteris testamenti in quo tēpore omnes fideles receperūt oia que fuerunt promissa ⁊ desiderata ⁊ petita in veteri testamēto. ⁊ sicut totū illud tempus fuit tēpus desiderandi ⁊ petendi ⁊ significandi: ita istud dicitur tempus recipiēdi ⁊ faciēdi. vñ non solū xp̄s verificauit oia q̄ in lege veteri fuerūt pmissa ⁊ figurata: s. ⁊ ad huc nos verificam⁹ ⁊ implem⁹ oia illa seruādo legē euāgelicā et exercēdo eccliaistica sacra: q̄ nil aliū sunt: nisi quedā veri

tates illorū signorū legalitū. et sic fa cēdo et opan do recipim? fruct? pmissionū. **L. Q. Oia** g̃ supradicta, p̃siderās et puidēs in spū salomō fecit istū libellū in quo voluit oñdere totū igenū suū qz sub breuib? et difficilib? r̃ obscuris ṽbis d̃scripsit totū discursus ṽtriusq; testi. Et id̃ iste libellus reddidit diffi cilioz ad intelligendū eo q̃ oia q̃ scripta sunt in ṽroq; te. de xpo et ecclia. et oia q̃ d̃ cārauit in el. p̃o. voluit salomō cōplecti i b̃ libello sub tripli et metaphora. s. sub metaphora sp̃s̃i et sp̃ose et sub metaphora pastozis r̃ gregis. Et s̃ metaphora ra agricole et vinee sine horzi et id̃ istud op? s̃it vo caē ep̃it̃halamicū et bucolicū et georgicū et pp̃ b̃ reddidit diffi cillimū ad intelligendū. s. rōne stili r̃ rōne breuitatis nā i. r. cāticis cōplectit̃ totū discursum ṽtriusq; te. sub supradicta tripl̃cti m̃ etaphora. Añ i p̃rio cātico cātat totū desiderū et oēs pe titiones patrū ve. te. r̃ sic explicat tps̃ desideradi et petēdi et expectadi. Et in nouē cāticis subsequētib? cātat totū discursum ecclie ab incarnatione xpi ṽsq; ad tpa p̃stāt. et iustitia. et ēt ṽsq; ad finē mūdi: vbi erit g̃h̃alis gl̃ificatio. In q̃b? nouē cāticis cātant nouē mystera de xpo et ecclia put p̃as tebit. In q̃b? satisfacti et annit̃ d̃siderio et petitiō nib? patrū ve. te. p̃ singula. Procedendo ergo ad expositionē huius lib. seruabit̃ iste ordo. Nā p̃mo ponet̃ tert? cuiuslibet cāticū p̃ ṽsus distict? S̃ cōo ponet̃ eius expositio. Incipit̃ ergo canticū p̃mū.

Cāticus
primus.

Gsculet me osculo oris sui.

Q melioza sunt vbera tua vino.

Fragrantia bnguentis opti mis.

Oleum effusum nomen tuum.

Ideo adolescentule dilexerunt te.

Traheme post te.

Currem? in odore bnguetoz tuozū.

Introduxit me rex in cellaria sua.

Cruetabimus et letabimur in te.

Mēozes vberuz tuozū super vinum.

Recti diligunt te.

Nigra sum sed formosa filia hierlm.

Sicut tabernacula cedar.

Sicut pelles salomonis.

Polite me cōsiderare q̃ fusca sum.

Quia decolorauit me lol.

Filij m̃ris mee pugnauerūt 2tra me

Posuerūt me custodē in vineis.

Vineam meā non custodiui.

Indica mihi quez diligit aia mea.

Ubi pascas.

Ubi cubes in meridie.

Ne bagari incipiam.

Post gregem sodalium tuozum.

Si ignoras te pulchra iter mulieres

Egredere et abi post vestigia greguz tuozum

Et pascce hedos tuos iuxta taberna cula pastozum.

Equitatui meo in curribus pharaonis assimilauit te amica mea.

Pulchre sūt gene tue sicut turturis.

Collum tuum sicut monilia.

Murenulas aureas faciemus tibi.

Vermiculas argento.

Gsculet me osculo oris sui. Hoc est p̃mū canticū huius li. in quo introducitur ecclia poris testi tanq̃ sponsa: et xpus tanq̃ et? sp̃osus ad loquēdū et id̃ p̃ns canticū hz duas p̃tes p̃ncipales. nā i p̃ria ponit̃ et explicat̃ s̃ponse diu desiderata petitiō. Secūdo sp̃os̃i g̃r̃ o sa resp̃osio ibi. Si ignoras te o pulchra **L. Q.** Quantū g̃ ad p̃mū p̃ fundamēto totū hui? lib. est valde notandū q̃ indigētia et carentia alt cuius boni amissi est cā d̃siderij recuperandi ipsuz s̃z firma p̃missio est cā firme r̃ vebemētis fidei et sp̃et rei p̃missē. Et ita accidit in adā qz cū ip̃e añ lapsum fuisset creat? in illa opulētia r̃ felicitate nullā patiens idigētia: tñ cū statuit et t̃tauit de scendere ab hierlm̃ in bierico trāsgrēdiēdo diuini nū p̃ceptū tñc incidit in latrones: q̃ expoliauerūt eū oibus hōis g̃uitis et vulnerauerūt et sauciauerūt et plagis in corpe r̃ aia affecerūt r̃ semi uiuū reliq̃runt. et sic ille erat opulentus et felix et dñs illius ciuitatis: Cui ēt post lōgā vitā t̃pales erat p̃missa alia nobilitoz felicitas eterna i celest̃ p̃tia pp̃ talē igratitudinē fuit p̃uat? p̃nti et futura felicitate: et expulsi ab illa ciuitate et fetūs exul p̃ hāc vallē lachrimarū et sepatus a facie d̃i. Et sic fetūs est miser et idigēs oib? bonis nō solū sp̃ualibus s̃z ēt t̃pallib? vt p̃z Be. iij. et inde ē q̃ manet̃ istū d̃sideriū oibus hoibus recuperandū illā imōrtalitatē et totū illū felicē statū. **B. Q. S.** dicit Aug. in lib. Cur de? b̃o. q̃ deus cōpatiens mi serie et indigētē. ip̃ius ade r̃ totū posteritatis ei? p̃missit et mittere filīū suū in carnē q̃ eū ab oī mī seria et captiuitate redimeret et sibi recōcillaret et i p̃tiaz amissaz et felicitatē reduceret: et h̃ fecit de? ne adā desperaret s̃z de instātī miseria valde doleret: tñ de sui suozq; posteritatis remedio s̃a de longinquo gauderet. vñ Aug. p̃cludit dicens. Vera itaq; rōne didicim? q̃ s̃a ab adā domit̃ p̃ stolabat̃ aduent?. **L. Q.** Er q̃bus ṽbis aug. sequit̃ q̃ miseria et indigētia ip̃ius ade et totius posteritatis et? fuit cā diuie p̃missionis de xpo futuro et talis p̃missio fuit causa fidei et sp̃et r̃ d̃siderij ipsius ad e de xpo futuro. Et qua fide et sp̃e et d̃siderio adam cū tota sua posteritate fidelium

D. Jacobi de balentia

Temp expectabat et petebat xpm venturum ad redi-
 endum ipsum. **Q** Seco sequit q ecclesia xpi prio
 fuit xpo desponsata p fide in ada. **Q** pbat naz
 i a da cu tanto desiderio expectabat xpm vt inqt
 Aug. ergo ia sic habebat fidez de xpo futuro. **Q**
 spes no est sine fide et charitate effectiua: qz quod
 creditus et amam? cu desiderio expectam? et io
 est dicendum q sicut de? pmisit ipsi mittere et xpi
 su in redemptioe in ada credidit ipsuz veturu et p
 misit ipsi fide et pmisit ipsi exhibere cultu latie
 sub tali fide i xpe xpi futuri. in qua fide ada cu to
 ta sua posteritate fidelitu saluabat et sic ada put
 fuit docet a deo: docuit filios suos exhibere latia
 deo i signu fidei d xpo futuro et sic abel offerebat
 oblatione de agnis gregis et Layn de frugibus
Be. iiij. **A** **Q** Et qz latia no solu consistit i obla-
 tione r adoratioe: s i in oratioe. **Jo** legit **Be. iiij**
 q enos inceptit inuocare nome dni. i. xpm xbu in
 carnatu qb est nome dni vt pbatuz fuit psal. viij.
 Na illud nome dni quatuor lris scriptu significa-
 bat xpm xbu incarnatu: que oes ptes ve. te. inuo-
 cabat et expectabant. **It** eno cb placuit deo in il-
 la etate et dñs tulit illu **Be. iiij.** r tralla tus est in
 paradisu **Eccli. xliij.** Sed qz sine fide impossibile
 est placere deo ad **heb. xj.** ergo sequit q enos et
 enoch ia habebat fide de xpo futuro: et erat mem-
 bra eius et p dñs cotinubāt eccliam xpi et ciui-
 tate dei et sic expectabāt xpm futurū tāq spōsum
 sibi pmissum et sic piz q na latia et pfecta fuit
 deo exhibitā in prima etate in signu xpi futuri et
 per dñs sequit de ecclesia in prima etate iaz fuit
 xpo per fide despōsata qz ia expectabat eu et iam
 ei exhibebat latia seruitutem. **W** **Q** **It** sequit q
 ecclesia sponsa no solu ab abel: sed etiā iceptit ab
 ada sed postea fuit diuisa in duas ciuitates. **Itaz**
 Layn diuisus est a ciuitate dei r pstituit ciuitate
 diaboli cu suis sequibus vt ofidit Aug. p totu lib.
 xv. de ciui. d. Abel aut mansit tāq verus ciuis in
 ciuitate dei: et fuit occisus ppter verā innocētia
 suā in figura xpi. **It** abel no dr: pms ciuis ecclie
 sed pms iustus et martyr q mortu? est p iusticia
 et innocētia in figura xpi q fuit pms qui effudit
 sanguine in figura xpi r pro xpo vt pz **Abat. xxiij.**
 adam autez fuit primus ciuis et fidelis huius ci-
 uitatis: cui primo facta est pmissio de xpo futuro
 et primus qui p fessus est et expectauit xpm futu-
 rum. et qui exhibuit cultum latie: et docuit filios
 suos in quo primo ecclesia despōsata est ipsi xpo
 per fide et spem et charitate et eride tota ciuitas
 dei et cōgregatio fidelium xpm futurū credentiū
 et expectantiū fuit dicta sponsa xpi. **E** **It** est ve-
 rus. qz ista sponsa semp creuit in fide et pfectione
 per successum tps sicut continue recepit nouas p-
 missiones et nouos modos colendi deum. **Itam**
 Moē accepit nouā promissione de xpo per archā
 et signū arcus federis. Per qd preuidit mysteriuz
 incarnationis et nostre redēptionis. Et sic Moē
 construxit altare et obrulit aialia munda in signuz
 fidei christi futuri. **It** ipsi abraā facta est noua p-
 missio **Be. xv.** **Q** **It** deus dixit. Suscipe celū et nu-
 mera stellas si pores: sic erit seme tuū **It.** **Q** **It** cre-
 didit abraā de sua generatione fm canne xpm fu-

Christopolitani episcopi Expositio.

turum et verbū incarnādū. **Jo** ppter talē fidē res-
 putatū est illi ad iusticiā. **Q** in tali fide xpi futuri
 ante circūcisionē fuit iustificatus vt piz ad Rom.
 iiij. et **Gal. iij.** **It**es alia pmissio facta est eidem
 abraē **Gene. xij.** ppter obedientia et fidē. **Q** **It** vo-
 luit immolare isaac filiu suū. **Q** **It** deus sub iurem-
 rando pmisit xpm venturū: r in eo oēs gentes re-
 gñandas et bñdicendas: et appellauit locū illuz
 in quo fuit immolatus arbes pro isaac. **It** monte
 dñs videbit. **vñ** in lsa bebra. habet. **It** monte dñs
 videbit. **q. d.** in isto monte vbi imolasti istū arietē
 dñs ielus xpus videbit imolare et crucifigi in redē-
 ptione totius gñis būant. **De** quo mysterio dicit
 saluator **Jo. viij.** **Abraā** exultauit vt videret diem
 mcā vidit et gauisus est: p fidē **supple.** **L** **It**
 qbus piz q despōsatio xpi et ecclesie facta et ince-
 pra est in ada et abel. **Sed** iā fuit magis cōfirma-
 ta in abraā. **Et** sic fuit vberemē? fuit xps i abraā
 desideratus. **It** ista despōsatio et vnio xpi et ec-
 clesie iā fuit magis cōfirmata et expressa et figu-
 rata in isaac. **Be. xxvij.** qñ iaz decrepuit et cecur-
 tiens vocauit **Esau** progenitū suuz vt bñdiceret
 eum sed iacob scdo genitius natus ex cōcilio ma-
 tris simulato habitu surripuit bñdictiones: vnde
 isaac sentiens fragrantia vestimētoz ipsius iacob
 dixit da mihi osculū fili mi. **Ecce** odor filii mei si-
 cur odor agri plent: quem bñdixit dñs **It.** **It** quo
 mysterio preuidit isaac totū mysteriū vbi incar-
 nationis: et ecclesie cū xpo despōsationis et incor-
 porationis. **Preuidit** enim qualiter filius dei ver-
 bum eternū deiebat osculari būantatē et carne
 suscipe de gñe ipsius iacob et vnire eā sibi in vni-
 tate psonali. **Et** preuidit etiā in spū osculū et des-
 sponsationē ecclie cū xpo p mysticā vnionem. **Et**
 preuidit fragrantia vestimētoz būantatē tps xpi.
 i. fragrantia virtutū et scitatis et donozū et gra-
 rum: et fragrantia ecclie hicozū sacroz eua poratē
 ex meritis passionis. **Per** quā virtutē factozū ec-
 clesia ierat xpo despōsanda et vntenda. **W** **It**
 ista despōsatio incarnationis et ecclie cum xpo
 vnionis iā fuit magis pmilla et cōfirmata et si-
 gurata in iacob **Gene. xxvij.** qñ in somnijs vidit
 scalā cuius summitas tāgebāt celū: et ps ifertoz
 tangebat terrā et vidit dñm innixū scale et ange-
 los ascendentes et descendentes **It.** vbi preuidit
 iacob totū mysteriū incarnationis. i. qualr de? erat
 iungendus būantati p incarnationē in vnitae
 psonae r qualr tota ecclia era xpo vntēda et incor-
 poranda in vnitae mystica. **It** ista despōsatio
 fuit iā magis pfirmata i eodē iacob **Gene. xxxij.** qñ
 luctat? est āgeloz in forma viri nec voluit ipsuz di-
 mittere vsqz quo bñdixit eū vbi sortit? ē hic nome
 isrl. **vñ** dicit. **Q** **It** dñm facie ad facie vbi iacob
 preuidit totū mysteriū incarnationis et ecclie cum
 xpo despōsationis inquantū de? in forma būa-
 na bñdixit eū **It.** et facie ad facie ipsi locutus est
It. **It** beo despōsatio fuit magis i ipso iacob cō-
 firmata **Gene. xlj.** qñ bñdices filio suo iuda dixit.
It iuda iuda bñdixit fratres tuos **It.** et nō aufere sce-
 ptrum de iuda **It.** **It** ista despōsatio christi ec-
 clesie iā fuit magis cōfirmata et manifestata
 in plebe israhelica qñ eduxit ipsam de seruitute

*erha sup de p
 saba xpo p p
 dem in adam*

egyptiaca et fecit sp̄as ppl̄s sibi peculiarē et dedit
 ip̄i legē sp̄ale ero. xix. qm̄ moyses exprofuit populo
 dēs simones legis. Et r̄ndit oīs ppl̄s dicēs oīa q̄
 locut' ē dñs faciem'. Itē ista despōsatio xp̄i et ec-
 clie fuit tā magis manifestata et explicata i eodes
 ppl̄o ero. xxiij. qm̄ moyses p̄rogavit tocū ppl̄z et
 legē sibi totū volumē legis occidit. xij. victimas
 iuxta numerū tribuū filioꝝ isrl̄ vñ cor' ppl̄s r̄ndit
 dicēs. Oīa q̄ locut' ē dñs faciem' et erim' obediē-
 tes. et. Et tūc moyses ad p̄firmationē talis pacti
 et p̄missiōis et despōsatiōis spar̄sit vñā p̄tē san-
 guis sup̄ ppl̄z et alteraz sup̄ altare. per qd̄ myste-
 riū fuit figuratū q̄līt illa despōsatio debebat im-
 pleri et p̄firmari p̄ sanguinē xp̄i futuri: p̄ quē san-
 guinē illd̄ testm̄ erat p̄firmādū et sic p̄ tale p̄tē ill-
 le ppl̄s p̄mittebat se receptor xp̄s v̄tuz. Jō moy-
 ses effundēdo illū sanguinē sup̄ ppl̄z dixit. Idc̄ ē
 sanguis federis qd̄ pepigit vobiscū dñs sup̄ cun-
 ctis hm̄ōib' bis. Itē ista despōsatio fuit tā magis
 explicata et p̄firmata i eodē moysē et ppl̄o ero. xxx.
 iij. cū dñs de tabnaculo loq̄bat moysi facie ad fa-
 ciē: sicut solet loq̄ amīc' ad amīcū. Cui moyses di-
 xit. Dñe si iuent gr̄am corā oclis tuis mitte quem
 missur' es et. Cui dñs final' mysteriū incarnatio-
 nis p̄missit cū dicit. Postertora. i. būanitatē meaz
 videb' quā būanitatē vidit postea moyses cū hes-
 lya in mōte thabor: i trāfiguratiōe xp̄i mat. xvij.
 Itē ista despōsatio incarnatiōis xp̄i et ecclie tā fuit
 magis explicata et manifesta ip̄i moysi Deu. xvij.
 Cui de' dixit. Propbetā suscitabo de medio fra-
 trū tuoz simīlē tui r̄ponā h̄ba in ore suo loquet' q̄
 ad eos oīa q̄ dixero illi et. Er quo p̄tz q̄r xp̄s in le-
 gē p̄missus debebat eē simīlis moysi in būanitatē
 re: et debebat eē de' imo verbū dei q: de' debebat
 ponere h̄bū suū in būanitate et p̄sonal' nobis lo-
 qui et eccliaz sibi p̄ legē evangelicā mystice vnire
 et p̄sonal' et p̄ntialit' osculari. Itā legit' Ero. xx. q̄
 cū cūctus ppl̄s audiret voces et lāpades et sonitū
 buccine in dōtēq̄ fumigatē. Qui p̄teriti ac pauore
 p̄cussiteterunt procul dicētes moysi: non loquat'
 nobis domin' ne forte moriamur. Tūc autē dñs
 p̄missit mittere filium suū in carnē q̄ tāq̄ ver' sp̄o
 sus absq̄ terrore familiarit' loqueret' eis: et decla-
 raret eis legē datā dicēs. Propbetā suscitabo eis
 de medio fratrū tuoz simīlē tui ponā verba in ore
 eius loqueturq̄ ad eos quecunq̄ dixero illi. Et q̄
 verba eius que loquetur non audierit: vltor' extitā
 et. vt p̄tz Deuter. xvij. Ex quib' p̄tz q̄ illa despō-
 satio non fuit facta p̄ verba de p̄nti in p̄sentia
 spon̄si sed per verba de futuro in absentia spon̄si
 per Aboysem tāq̄ p̄ p̄curatores xp̄i futuri. Et per
 p̄ns illa despōsatio nunq̄ fuit cōfirmata nisi per
 p̄sentiaz xp̄i: qui per verba de p̄nti familiariter
 locutus est illi plebri: despōsavit sibi ip̄as decla-
 rādo legem et propbetas. Item sequitur sc̄do q̄ si
 mul cum lege data fuit p̄missus xp̄s interpres et
 declarator legis in mōte sinay. Itē sequitur tertio
 q̄ sub eadē pena q̄ se obligavit tor' ille ppl̄s ad
 obseruādā legē dei datā in monte sinay: sub eadē
 pena se obligavit ad audiēdū et sequendū ch̄ristū
 in suo aduentu tanq̄ verum interpretē et declara-
 tores legis et p̄betaz p̄ hoc qd̄ ait. Qui h̄ba q̄ lo-

quet audire noluerit vltor' extitā et. Qui sil' euz lege
 fuit p̄missus xp̄s deus incarnatus interpres et de-
 clarator legis. Sed p̄ posset aliq̄s instare dicens:
 q̄ p̄missio hui' p̄betate nō facta est in mōte sinay
 sil' cū datōe legis: sed in cāp̄etribus Moab euz
 Aboyses resumeret legē vt p̄tz Deu. xvij. ad hoc
 r̄ndet q̄ si bñ et disticte volum' attēdere h̄ba moy-
 si Deu. xvij. videbim' manifeste qual' deus p̄mi-
 sic illū p̄betā in mōte oreb sil' euz datōne legis
 vñ ait moyses ad ppl̄m. p̄betā de gēte tua et de
 fr̄ibus tuis sicut me suscitabit tibi dñs ip̄m adtes
 vt petisti a dño deo tuo in mōte oreb. qm̄ cōcio cō-
 gregata est. atq̄ dixisti vitra nō audiam vocē dñi
 mei et ignem hunc maxinus amplius nō videbo
 ne moriar et tūc ait dñs mibi Bñ oīa sunt locut'
 p̄betā suscitabo eis de medio fratrū suoz simi-
 lē tui et. Ex q̄bus p̄tz q̄ ista p̄missio de xp̄o futu-
 ro facta est in mōte oreb sil' cū datōne legis: qz
 moyses omiserit scribere vllā p̄missiones Ero.
 ij. in supplendo explicat ipsam deu. xvij. vbi re-
 petuntur ea que ibi dicta sunt et supplent' ea que
 ibi fuerūt omīssa. Et quo patet q̄ in datōe legis
 facta fuit despōsatio dei cum illa plebe in p̄so-
 na omnium successorum et per p̄ns illa despōsa-
 tio facta fuit p̄ verba de futuro in absentia spon-
 si et ideo nō poterat cōfirmari nisi per eius p̄sen-
 tiā et per incarnatiōem spon̄si q̄ ore ad os erat po-
 pulo familiarit' locutus: et legē et p̄betas decla-
 ratur' et spōsalia cōfirmaturus et cōpletur' vñ si-
 cut p̄ mortē et sanguinē erat testm̄ p̄firmatur' ita
 per p̄sentia erat spōsalia cōpleturus. Et hoc est
 osculū p̄sentie spon̄si qd̄ petit spon̄sa dīcēs oscu-
 let' me osculo oris sui et. Itē qz nō solū illa plebs
 israelitica hm̄ carnem erat xp̄m susceptrā et sibi
 despōsanda in aduentu suo: sed etiā plebs genti-
 tilis. Ideo despōsatio xp̄i et ecclie nō solū man-
 festa et facta in populo israelitico carnal': sed et
 in populo gentili. nam melchisedech rex Salem
 q̄ erat de populo gentili tanq̄ sacerdos dei altiss'
 simi in fide xp̄i futuri obtulit panē et vinū deo p̄
 abraam in toto corpore mystico vt p̄tz Ben. xiiij.
 Itē Job nō de genere Jacob: sed de Esau expecta-
 uit xp̄m in carne v̄turum cum dixit. Credo q̄ redē
 ptor' meus viuūt et in carne mea videbo deū salua-
 torē meū et. Job. xix. Itē multi de p̄plo gētili exte-
 rūt de egypto et iūcti sūt cū filiis isrl̄ et ceperūt legē
 sil' cum eis. Item Ruth moabitā de populo genti-
 li extitit de terra et cognatione sua et iuncta est po-
 pulo israelitico dicens. Populus tuus populus
 meus et. Et sic in persona et figura totius popu-
 li gentilis ad fidem xp̄i venturi fuit xp̄o despōsa-
 ta. Itē ista despōsatio iam fuit magis explicata et
 manifestata in dō cui facta ē de xp̄o multipliciter
 re p̄missio vt p̄tz. ij. Re. vij. et. j. Paral. j. et p̄ totū li-
 brū psalmoz. Itē ista despōsatio incarnatiōis et
 xp̄i et ecclie tā fuit magis explicata in Esa. et Idc̄.
 et ceteris p̄betis q̄bus facta fuit reuelatio ma-
 rie in dantele cui nō solū mysteriū incarnatiōis et
 passiōis xp̄i fuit reuelatū: sed etiā locus et tps vt
 p̄tz dan. ix. Alitio autē de p̄p̄quo ista despōsatio
 facta fuit et manifesta ipsi za barte cui dñm̄ est
 ab angelo: exaudita est orō tua. Luc. j. Itē fuit fa-